
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Turbigo.  Responsabile Procedimento: PARATICO SERENA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 
 

COMUNE DI TURBIGO 
CITTA’ METROPOLITANA DI MILANO 

 

 

Determinazione del Responsabile 

Servizio: AREA 1 - SERVIZI ALLA PERSONA ED AFFARI 

GENERALI 

 

 

N.     304 

del 

 08/07/2024 

 
 

 

 

 

 

 
OGGETTO : 
ASSISTENZA E DIFESA IN GIUDIZIO DELL'ENTE NELLA CAUSA AVANTI IL TAR 

LOMBARDIA RG. RIC. 01311/2024 - ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA           

 

 
Via Roma 1  20029 Turbigo - Tel. 0331/899143 - Fax 0331/871016 - Partita I.V.A.: 05068900157 - 

C.F.86004290150 - Sito: www.comune.turbigo.mi.it   E -mail: protocollo@comune.turbigo.mi.it

http://www.comune.turbigo.mi.it/


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Turbigo.  Responsabile Procedimento: PARATICO SERENA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

                                              
IL RESPONSABILE D’AREA 

 

• Visti gli artt. 107-109 – comma 2 – del D.Lgs. n. 267/2000; 

• Visto lo Statuto comunale; 

• Visto il Regolamento di Organizzazione Uffici e Servizi; 

• Visto il Decreto Sindacale n. C.I. N. 19153 del 29/12/2023 di attribuzione della posizione organizzativa AREA 1 - 

SERVIZI ALLA PERSONA ED AFFARI GENERALI; 

Adotta la seguente determinazione: 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e, in 

particolare: 

- L’art. 151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano impegni di spesa sono 

esecutivi con l’apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria; 

- Gli art. 183 e 191 sulle modalità di assunzione di impegni di spesa; 

- L’art. 147 – bis, in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile; 

- L’art. 3 della legge 136/2010 in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 

PREMESSO CHE è stato notificato a questo Ente in data 10/06/2024 atto di ricorso al Tribunale 

Amministrativo Regionale per la Lombardia -Milano, registrato al n. 9193 di protocollo generale, da parte 

dell’Associazione Religiosa “Moschea Essa” contro il Comune di Turbigo, in persona del Sindaco quale 

legale rappresentante pro tempore, per la dichiarazione dell’illegittimità, previa adozione di misure cautelari 

ex art. 55 c.p.a., e con richiesta di preventivo decreto cautelare presidenziale ex art. 56 c.p.a., del silenzio 

serbato dal Comune di Turbigo sull’istanza del 6 maggio 2024 dell’Associazione ricorrente, per 

l’accertamento del conseguente obbligo di provvedere in via conclusiva in relazione all’indicata istanza 

mediante la messa a disposizione di uno spazio limitatamente al tempo indicato della festività musulmana 

dell’Eid al-Adha, per l’annullamento della Deliberazione C.C.n. 15 del 27/05/2024 con oggetto “MOZIONE 

PRESENTATA IN DATA 21/05/2024 – PROT. N. 8083 – DAL GRUPPO CONSILIARE “FABRIZIO 

ALLEVI SINDACO – INSIEME PER TURBIGO, LEGA, FRATELLI D’ITALIA”; 

VISTA la nota ricevuta dal Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia il 10/06/2024, registrata 

al n. 9275, con la quale è stata accolta l’istanza di misure cautelari monocratiche proposta dalla ricorrente, ai 

sensi dell’art. 56 cod. proc. amm. e, per l’effetto, con sospensione dell’esecuzione della delibera comunale n. 

15 del 27 maggio 2024, fissando per la trattazione collegiale della domanda cautelare la camera di consiglio 

del giorno 8 luglio 2024; 

CONSIDERATO CHE la difesa tecnica legale nel procedimento avanti al TAR è obbligatoria ed il Comune 

non può partecipare senza l’assistenza di un Avvocato;  

VISTA la deliberazione G.C. n. 53 del 01/07/2024 con la quale veniva autorizzata la spesa la spesa per 

l’assistenza e difesa in giudizio dell’Ente nel procedimento avanti il TAR Lombardia con udienza di 

trattazione fissata per il giorno 08.07.2024, nel limite massimo pari ad € 4.000,00; 

ATTESO CHE si rende necessario procedere all’affidamento diretto dell’incarico ad un legale al fine di 

assistere e difendere in giudizio l’Ente nella causa avanti il TAR Lombardia RG.RIC. 01311/2024”; 

DATO ATTO che si tratta di un servizio legale rientrante tra quelli previsti dall’art. 56, comma 1, lett. h) 

D.Lgs. n. 36/2023; 

CONSIDERATO CHE l’art. 56 del D. Lgs. n. 36/2023 esclude dall’applicazione dalle disposizioni del 

nuovo codice degli appalti i servizi legali in questione; 

VISTO CHE lo Studio Legale Avv. Simone Melina via Lomeni n. 22 – 20013 Magenta (MI) – Codice 

Fiscale MLNSMN73E06F205J - P. IVA 03173030960 si è dichiarato disponibile ad assistere e difendere 

l’Ente nel procedimento avanti al TAR e ha presentato apposito preventivo registrato al n. 10704 di 

protocollo generale; 

CONSIDERATO CHE lo Studio Legale di cui sopra possiede tutti i requisiti di carattere morale e di 

capacità economica, finanziaria e tecnica; 

VALUTATO congruo il preventivo ricevuto sulla base di parametri di cui al D.M. 55/2014 (aggiornato al 

D.M. 147/2022) pari ad € 2.700,00 oltre al rimborso delle spese generali di studio al 15% sulle competenze, 

oltre al 4% per c.p.a. ed al 22% per i.v.a. come per legge, così per complessivi € 3.939,62; 

DATO ATTO che per il presente procedimento è stato acquisito il seguente CIG: B2620BA015; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Turbigo.  Responsabile Procedimento: PARATICO SERENA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

VISTO il certificato di regolarità contributiva dello studio legale Avv. Simone Melina, via Lomeni n. 22 

Magenta (MI) – Protocollo n. 106608/2024 rilasciato dalla Cassa Forense; 

RITENUTO, pertanto, di impegnare l’importo di totali € 3.939,62 per l’attività di assistenza e difesa in 

giudizio dell’Ente nella causa avanti il TAR Lombardia RG. RIC. 01311/2024; 
VISTE le deliberazioni C.C. n. 44 del 11/12/2023 e n. 52 del 27/12/2023, esecutive ai sensi di legge, con 

le quali sono stati approvati rispettivamente il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per il 

triennio 2024/2026 nonché il Bilancio di Previsione 2024/2026 ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011; e dato atto 

che la spesa per la presente iniziativa risulta conforme agli obiettivi e alle direttive espressi nel D.U.P.; 
VISTA la deliberazione n. 7 del 12/01/2024, esecutiva ai sensi di legge, con cui la Giunta comunale ha 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione ed ha assegnato i capitoli e gli articoli ai Responsabili delle Aree 

con valenza per ciascuno degli esercizi compresi nel triennio 2024/2026; 
ATTESO che il ruolo di Responsabile unico del procedimento per l’intervento in questione è svolto dallo 

scrivente Responsabile d’Area; 
VISTA l’insussistenza di conflitto di interessi, ex art. 6 bis della L. n. 241 del 07/08/1990, come introdotto 

dalla L. n. 190 del 06/11/2012, relativamente al Responsabile unico del procedimento; 
VISTO il regolamento comunale di contabilità e, in particolare, le disposizioni sulle procedure di impegno 

di spesa;   

 

DETERMINA 

 

1. DI DARE ATTO che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. DI AFFIDARE, per i motivi in premessa esposti, l’incarico di svolgimento del servizio legale di 

assistenza e difesa del Comune di Turbigo nella causa avanti il TAR Lombardia RG.RIC. 01311/2024 

allo Studio Legale Avv. Simone Melina via Lomeni n. 22 – 20013 Magenta (MI) – Codice Fiscale 

MLNSMN73E06F205J - P. IVA 03173030960, conferendogli tutte le facoltà di legge; 

3.  DI IMPEGNARE l’importo complessivo pari ad € € 3.939,62 sullo stanziamento del Bilancio 

pluriennale 2024/2026 – annualità 2024 – Miss.01 – Pr. 02 – Tit. 1 – Macroagg. 103 – C.P.F. 

U.1.03.02.99.002 (Cap. 450/1 del PEG); 

4. DI DARE ATTO che al fine di assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della L. 163/2010, 

la liquidazione verrà effettuata esclusivamente mediante bonifico bancario o postale ovvero con altri 

strumenti di pagamento idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni; 

5. DI FARE espressamente presente che alla liquidazione della spesa approvata con la presente 

determinazione provvederà con proprio atto il Responsabile dell’Ufficio proponente ai sensi dell’art. 

184 del D.Lgs. 267/2000 con le modalità indicate nella disposizione sopra citata; 

6. DI DARE atto che l'obbligazione assunta con il presente atto diventerà esigibile nel corso dell'esercizio 

finanziario 2024; 

7. DI DARE atto che la spesa di € 3.939,62 è finanziata con le risorse del bilancio comunale;  

8. DI DARE atto che la sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile dell’Area 

comporta l’avvenuto accertamento e l’attestazione della regolarità e della correttezza dell’azione 

amministrativa, ai sensi di cui all’art. 147-bis del D. lgs. n. 267/2000 e s.m.; 

9. DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini degli obblighi di pubblicazione 

previsti dal D. Lgs. n. 33/2013 modificato dal D Lgs. n. 97/2016;  

10. DI DARE ATTO che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.mi.. del TUEL, il 

programma dei pagamenti conseguenti all’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 

compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in 

materia “pareggio di bilancio”, introdotte ai commi 707 e seguenti dall’art. 1 della legge n. 208/2015 

(c.d. Legge di stabilità 2016); 

11. DI DARE ATTO che la presente determinazione: 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Turbigo.  Responsabile Procedimento: PARATICO SERENA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

➢ è immediatamente esecutiva previa apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria ex art. 151, comma 4 – del D.Lgs. n. 267/2000; 

➢ è pubblicata all'albo pretorio on line; 

 

                     IL RESPONSABILE  DELL’AREA 

         Firmato digitalmente 
  F.to CUCUGLIELLI Laura     


